propostas ativas, dentre elas o Geopark Bodoquena-Pantanal (SCHOBBENHAUS; 
SILVA, 2012).

GEOPARK BODOQUENA-PANTANAL

Criado pelo Governo de Mato Grosso do Sul, por meio do Decreto Estadual 
n.º 12.897, de 22/12/2009, o Geopark Estadual Bodoquena-Pantanal possui 
cerca de 39.700 km² (trinta e nove mil e setecentos quilômetros quadrados), 
e se delimita por uma poligonal irregular num sentido aproximado sudeste-
noroeste, abrangendo a Serra da Bodoquena e entorno, como áreas do Pantanal 
e da região de Corumbá (ROLIM; THEODOROVICZ, 2012). 

O Geopark Bodoquena-Pantanal está localizado no Brasil, na região centro-